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Z notarialnej pespektywy - nie będzie problemów przy sporządzaniu 
dokumentów notarialnych, ale… 

 

1 marca 2015 roku do użytku wchodzą nowe wzory dowodów osobistych, 
w których nie pojawi się adres zameldowania właściciela dokumentu ani 
jego podpis. Zniknie też informacja o wzroście i kolorze oczu. Czy te 
zmiany mogą stać się przyczyną problemów przy sporządzaniu aktów 
notarialnych? 

„Właściwie nie - mówi Prezes Krajowej Rady Notarialnej, Tomasz Janik. – W trakcie 
czynności notarialnej konieczne jest potwierdzenie tożsamości stron czynności, a dane jakie 
znajdują się na nowym wzorze dowodu osobistego są do tego celu wystarczające. 
Pamiętajmy, że już dziś do dokonania czynności notarialnej wystarczy weryfikacja tożsamości 
na podstawie paszportu, który przecież nie zawiera na przykład informacji o adresie 
zameldowania.” 

Krajowa Rada Notarialna podkreśla, że notariusz nie ma uprawnień pozwalających na żądanie 
od klienta zaświadczenia o miejscu zameldowania. Wystarczy oświadczenie uczestnika 
czynności. 

Natomiast, jeżeli przy czynnościach z udziałem dwóch stron (osób fizycznych) jedna z nich 
zażąda potwierdzenia miejsca zameldowania kontrahenta, wówczas ten zobowiązany będzie 
je przedstawić – mówimy tu jednak o warunkach zawarcia umowy uzgodnionych przez 
strony, nie zaś o wymogu prawa, którego ma przestrzegać notariusz. 

Krajowa Rada Notarialna zwraca jednak uwagę na inny aspekt tej zmiany. Otóż ta swego 
rodzaju „deregulacja” i kolejny przypadek zastępowania zaświadczenia przez oświadczenie, 
z pewnością nie wzmacnia bezpieczeństwa obrotu prawnego, którego gwarantem są 
notariusze. Ponadto należy przypomnieć, iż zgodnie z art.89 nowej ustawy o dowodach 
osobistych adres zameldowania w istocie - w sensie jego urzędowego potwierdzenia - 



„zniknie” także z dotychczasowych dowodów osobistych. Zawarty w nich wpis w tym 
zakresie przestaje być potwierdzeniem miejsca zameldowania. Zmiana meldunku nie będzie 
zatem już wymagać wymiany dotychczasowego dowodu osobistego. 

„Oczywistą cechą, która pozwala zweryfikować tożsamość osoby, jest jej wizerunek. 
W przypadku pojawiających się wątpliwości co do podobieństwa osoby z fotografią 
w dowodzie osobistym, najprostszym i najbardziej efektywnym sposobem rozwiązania tego 
problemu byłoby umożliwienie rejentom dostępu do pełnej bazy Rejestru Dowodów 
Osobistych w systemie pełnej teletransmisji – dodał Prezes Janik. Podkreślił też znaczenie 
wprowadzenia systemu pl.id jako jednego z filarów budowy społeczeństwa informatycznego.” 

 

*** 

Program pl.ID to kontynuacja projektu pl.ID – polska ID karta, realizowanego przez Centrum 
Projektów Informatycznych na rzecz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych do lutego 2013. 
Różnica pomiędzy oboma przedsięwzięciami nie ogranicza się tylko do nazwy. 
Najważniejsza zmiana dotyczy wyłączenia z zakresu projektu wprowadzenia nowego 
dokument tożsamości z warstwą elektroniczną. Obecnie MSW postanowiło skupić się 
na gruntownej modernizacji infrastruktury teleinformatycznej, bazy PESEL oraz 
dostosowaniu innych rejestrów, nie tylko leżących w gestii ministerstwa. 

 

Kontakt: 
Małgorzata Rakoca 
Krajowa Rada Notarialna 
e-mail: m.rakoca@krn.org.pl 
tel.: 690 300 549 


